
АДМИНИСТРАЦИЯ 

  ПЕТРОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  30.10. 2024г            №39  

Об утверждении методики прогнозирования  

налоговых и неналоговых доходов и методики 

планирования бюджетных ассигнований     бюджета  

Петровского сельсовета Черемисиновского района  

Курской области  на 2025 год и на плановый  

период 2026 и 2027 годов 

  

 

      Руководствуясь Приказом  комитета финансов Курской области  от 27.09.2024г № 184 «Об 

утверждении методики прогнозирования налоговых и неналоговых доходов областного бюджета и 

местных бюджетов для построения межбюджетных отношений между областным бюджетом и 

бюджетами муниципальных образований на 2025 - 2027 годы» Администрация Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ  : 

 

 1. Утвердить  методику прогнозирования налоговых и неналоговых доходов   бюджета 

Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области  на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов.(приложение №1) 
2. Утвердить методику планирования бюджетных ассигнований  бюджета Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов.(приложение №2) 

 2.Начальнику отдела администрации руководствоваться утвержденной Методикой при 

составлении бюджета Петровского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 

годов  . 

 3.Контроль за выполнением  постановления возложить на начальника отдела  

администрации Рыжкову Е.А. 

 4.Постановление вступает в силу со дня его подписания 

 

 

 

 

Глава  Петровского  сельсовета                                                            Е.А.Уткина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Методика 

прогнозирования налоговых и неналоговых доходов   бюджета Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области  на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

 
Доходная база бюджета Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области на 

2025-2027 годы формируется исходя из действующего на момент составления бюджета налогового и 

бюджетного законодательства и макроэкономических параметров функционирования реального сектора 

экономики поселения. 

Прогнозирование осуществляется отдельно по каждому виду налога или сбора в условиях 

хозяйствования поселения (налогооблагаемая база, индексы промышленного и сельскохозяйственного 

производства, индексы-дефляторы оптовых цен промышленной продукции, индекс потребительских цен, 

объёмы реализации подакцизных товаров, объёмы добычи полезных ископаемых, прибыль, фонд 

заработной платы)   

При внесении в действующее налоговое законодательство изменений и дополнений методика 

прогнозирования отдельных налогов может быть уточнена. 

 

 Налог на доходы физических лиц (код 1 01 02000 01 0000 110) 
 

Прогноз налога на доходы физических лиц в 2025 - 2027 годах учитывается на 
основании сведений главного администратора налоговых доходов бюджета - УФНС 
России по Курской области. 
Для расчёта налога на доходы физических лиц использованы показатели: 
-прогноза социально-экономического развития Курской области на очередной 
финансовый год и плановый период (фонд заработной платы, темп роста 
среднемесячной заработной платы), представленные Министерством экономического 
развития Курской области; 
-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 5- 
НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы 
физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами», сложившаяся за предыдущие 
периоды; 
-динамики налоговой базы по налогу согласно данным отчёта по форме № 7- 
НДФЛ «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по расчету сумм налога на 
доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом», 
сложившейся за предыдущие периоды; 
-динамики фактических поступлений по налогу согласно данным отчёта по 
форме № 1-НМ «Отчет о начислении и поступлении налогов, сборов, страховых 
взносов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации»; 
-динамики налоговых вычетов по налогу по форме 1-ДДК «Отчет о 
декларировании доходов физическими лицами». 

 
Налог на имущество физических лиц (код 1 06 01000 00 0000 110) 
 

Поступление налога на имущество физических лиц в 2025 - 2027 годах 
учитывается на основании сведений главного администратора доходов областного 
бюджета - УФНС России по Курской области, рассчитанных на основании данных о 

налоговой базе, сложившийся в прошлых периодах, с использованием расчетных ставок 
и уровня собираемости, исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения. 

 При расчете ожидаемого поступления по муниципальным образованиям, у которых 
отмечается отрицательная динамика роста поступлений по налогу, в расчет принимается темп 
роста, равный 100 процентам. При получении в расчетах отрицательного значения прогноз 
поступления налога принимается равным нулю. 

 
 
Земельный налог (код 1 06 06000 00 0000 110) 

Приложение №1 
к постановлению администрации  

Петровского сельсовета 
от   30.10.2024 г      № 39 



 
Прогноз поступлений налога в 2025 - 2027 годах учитывается на основании 
сведений главного администратора доходов областного бюджета - УФНС России по 
Курской области с использованием показателей налоговой базы и налоговой ставки, а 
также других показателей (уровень переходящих платежей, уровень собираемости. 

 

  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №2 
к постановлению администрации  

Петровского сельсовета 
от   30.10.2024 г   № 39  

Методика 

планирования бюджетных ассигнований  бюджета Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

  

В основу прогноза расходов  бюджета поселения положены Федеральные законы от 31 

июля 1998 года № 145-ФЗ «Бюджетный кодекс Российской Федерации» (с учетом 

изменений и дополнений), от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» (с учетом изменений и 

дополнений), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (с учетом изменений и дополнений), 

Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации, приказ Министерства финансов Курской области от 27.09.2024 года№184, 

приказ Министерства финансов РФ № 82н «Об утверждении Порядка применения кодов 

бюджетной классификации Российской Федерации», Основные направления бюджетной и 

налоговой политики Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденные постановлением 

Администрации Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области от 

24.10.2024 года № 37. 

  

I. Общие подходы к планированию бюджетных ассигнований бюджета Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027  годов 

Планирование объемов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

осуществляется в рамках муниципальных программ Петровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области и непрограммных мероприятий. 

Формирование объема и структуры расходов   бюджета Петровского сельсовета 

Черемисиновского района Курской области  на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов осуществляется исходя из «базовых» объемов бюджетных ассигнований на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.За основу взяты бюджетные 

ассигнования, утвержденные  Решением Собрания депутатов Петровского сельсовета от 

18.12.2023 года №22.1 « О бюджете  Петровского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области на 2024 год и плановый период 2025 – 2026 годов»   

 

Планирование расходов бюджета Петровского сельсовета Черемисиновского района 

Курской области на: 

1) оплату труда работников органов местного самоуправления, финансируемых за счет 

средств бюджета поселения, осуществляется исходя из утвержденных структур, 

действующих на 1 июля 2020 года, и нормативных актов Петровского сельсовета , 

регулирующих оплату труда; 

2) текущее содержание органов местного самоуправления  - исходя их общих подходов к 

расчету бюджетных проектировок, а также установленных для Петровского сельсовета  

нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления; 

  

При формировании бюджета Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов применены общие подходы к 

расчету бюджетных проектировок: 



1) по начислениям на оплату труда в соответствии с установленными тарифами страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды в размере 30,2 %; 

2) бюджетные ассигнования, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет 

средств федерального бюджета в виде целевых субвенций и субсидий, предусматриваются 

в объемах, отраженных в проекте закона Курской области «Об областном бюджете на 

2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» на момент формирования областного 

бюджета; 

 

II. Отдельные особенности планирования бюджетных ассигнований 

бюджета Петровского сельсовета Черемисиновского района Курской области  

Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

Подраздел 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования» 

По данному подразделу предусматриваются расходы на обеспечение функционирования 

главы муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с 

учетом норматива на содержание органов местного самоуправления и утвержденного 

штатного расписания. 

Подраздел 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов финансового (финансовобюджетного) надзора 

По данному подразделу предусматриваются расходы на обеспечение деятельности 

контрольно счетного органа муниципального образования на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов в соответствии с соглашением о передаче   Контрольно-счетной 

палате Черемисиновского района полномочий Ревизионной комиссии Петровского 

сельсовета Черемисиновского района Курской области». 

Подраздел 0104 «Обеспечение функционирования местных администраций» 

По данному подразделу предусматриваются расходы на обеспечение деятельности 

администрации муниципального образования на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов с учетом норматива на содержание органов местного самоуправления и 

утвержденного штатного расписания. 

Подраздел 0111 «Резервные фонды» 

По данному подразделу предусматривается резервный фонд администрации в 

соответствии с Положением о бюджетном процессе в Петровском сельсовете. Размер 

резервного фонда  администрации Петровского сельсовета  устанавливается решением о 

бюджете и не может превышать  3,0 процента утвержденного в решении о бюджете на 

соответствующий период объема расходов бюджета.  

Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда устанавливается   

администрацией Петровского сельсовета.  

Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда   

администрации Петровского сельсовета прилагается к ежеквартальному и годовому 

отчетам об исполнении местного бюджета. 
Подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 

По данному подразделу планируются расходы на уплату налога на имущество 
организаций , приобретение материальных запасов, а также планирование  расходных 
обязательств поселения для опубликования муниципальных правовых актов, 
обслуживания проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 
образования, о развитии его общественной инфраструктуры  и иной официальной 
информации, которые определяются исходя из норматива расходов на периодическую 
печать и издательство. 
Раздел 0200 «Национальная оборона» 

Подраздел 0203 «Мобилизационная и вневойсковая подготовка» 



По данному подразделу расходы на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

рассчитываются с учетом бюджетных ассигнований, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств федерального бюджета в виде целевых субвенций   

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 

Подраздел  0310 «Обеспечение пожарной безопасности» 

По данному подразделу расходы на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

рассчитаны с учетом  действия муниципальной программы «Пожарная безопасность» в 

Петровском сельсовете Черемисиновского района Курской области на 2022 – 2024 

годы.Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

населенных пунктов муниципального образования, а также на создание условий для 

развития и обеспечения деятельности добровольных пожарных и общественных 

объединений пожарной охраны, в том числе мероприятия по приобретению пожарно-

технического вооружения, пожарно-технического оборудования, средств оперативной 

связи, снаряжения, боевой одежды, вещевого имущества с целью дальнейшей передачи 

общественным объединениям пожарной охраны, добровольным пожарным 

Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Подраздел 0503 «Благоустройство» 

По данному подразделу расходы на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов 

рассчитываются с учетом фактического потребления электроэнергии на уличное 

освещение и расходов на проведение мероприятий по благоустройству территории, но не 

превышающих фактических расходов по данному разделу в 2024 году .Ассигнования 

подлежат корректировке в случае повышения тарифов.  

Раздел  1000 «Социальная политика» 

Подраздел 1001 «Пенсионое обеспечение» 

По данному подразделу планируются расходные обязательства с учетом действия ЗКО №1 

от 01.02.2021г «О пенсионном обеспечении лиц,замещавших должности государственной 

гражданской службы Курской области» 

По данному подразделу планируются расходы местных бюджетов на выплату 
пенсий за выслугу лет и доплаты к пенсии муниципальным служащим, объем которых на 
2025 год и очередной финансовый год и плановый период 2026-2027 год планируется, 
исходя из численности получателей по состоянию на 01.07.2024 г. и среднего размера 
выплат на одного получателя, определенного по кассовым расходам на указанные цели 
по состоянию на 01.07.2024 г., по предоставлению ежемесячно справок с пенсионного 
фонда.Ассигноваия корректируются,согласно изменениям. 
 

Раздел 1100 «Физическая культура и спорт» 

Подраздел 1102 «массовый спорт» 

По данному подразделу расходы на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

рассчитываются с учетом  фактических расходов по данному подразделу в 2024 году и по 

мере проведения сезонных мероприятий. 

 

  

  

  

 
 


